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VÝROČNÁ SPRÁVA 2018 
 

Európskeho zoskupenia územnej spolupráce PONTIBUS, s ručením 
obmedzeným 

 
 
V roku 2018 sa konalo riadne zasadnutie Zhromaždenia a Dozornej rady EZÚS PONTIBUS dňa 17. 
decembra 2018 v Budapešti, kde boli okrem iného schválené: 

• plán činnosti na rok 2019 re oba orgány,  
• výška ročného členského príspevku na rok 2019 
• stratégia zoskupenia na obdobie 2018-2025  
• rozvojový dokument orientovaný na turizmus „Rozvoj turistického projektu malého rozsahu 
na území Pontibus“ 
• návrh , aby sa o rozpočte na rok 2019 hlasovalo písomne v I. štvrťroku 2019 
• správy o 3 realizovaných projektoch zoskupenia 

            
 
  

 
 
Zasadnutie Zhromaždenia a Dozornej rady 17.12.2018 v Budapešti 
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V priebehu roka sa realizovalo 6 písomných (per rollam) hlasovaní Zhromaždenia:  
 
• 29. marca 2018 Zhromaždenie zvolilo 4 členov Dozornej rady EZÚS Pontibus, ktorých 

 nominovali zakladajúci členovia zoskupenia, Peštianska župa Lászlóné Ványi a Miklósa Kuszáka, 
Nitriansky samosprávny kraj Tibora Csengera a Csabu Tolnaia). Zhromaždenie ďalej schválilo aj 
podanie individuálnej žiadosti o dotáciu na podporu činnosti zoskupenia na rok 2018 na 
Ministerstvo zahraničného obchodu a zahraničných vecí Maďarska;  

 
• 23. mája 2018 Zhromaždenie schválilo Výročnú správu o činnosti a finančnú správu zoskupenia 

za rok 2017; 
 
• 24. júla 2018 schválilo Zhromaždenie podanie individuálnej žiadosti o dotáciu na „Vybudovanie 

kajakových prístavných mól na rieke Ipeľ v záujme rozvoja vodnoturistických a športových 
príležitostí „ na Ministerstvo zahraničného obchodu a zahraničných vecí Maďarska; 

 
• 3. septembra 2018 Zhromaždenie schválilo 3 príkazné zmluvy pracovníkov zoskupenia 
 v súvislosti s koordinačnými úlohami v rámci projektu „Vybudovanie kajakových prístavných 
 mól na rieke Ipeľ v záujme rozvoja vodnoturistických a športových príležitostí“ a v súvislosti 
 s úlohami podania projektu RE-START do 2. kola; 
 
• 26. októbra 2018 Zhromaždenie schválilo podanie akčného plánu zamestnanosti s názvom “RE-

START: Creating Needs Based Employment in the Lower Ipel Valley“ v II. kole výzvy 3. prioritnej 
osi - „Posilnenie udržateľnej a kvalitnej zamestnanosti a pracovnej mobility“- Programu 
spolupráce Interreg V-A SK-HU a spolufinancovanie uvedeného projektu z rozpočtu 
zoskupenia na obdobie 2019-2023 spolufinancovanie vo výške 15 000 € v prípade jeho 
schválenia; 

 
• 15. novembra 2018 Zhromaždenie odobrilo podanie žiadosti o dotáciu „Na podporu činností 
 a financovania projektov Európskych zoskupení územnej spolupráce na rok 2019“ na 
 Ministerstvo zahraničného obchodu a zahraničných vecí Maďarska;   
 
 
 
EZÚS vykonával svoje činnosti v intenciách schváleného plánu činnosti na rok 2018 a v súlade 
s Dohovorom a Stanovami EZÚS PONTIBUS v nasledovnej organizačnej štruktúre:  zoskupenie riadil 
Ing. Dušan Guťan, PhD., administratívne, sekretárske, administratívne činnosti pre zoskupenie 
vykonávali dr. Erika Bek (HU) a Mgr. Silvia Sórádová (SK) v zmysle príkazných zmlúv. Ekonomické 
činnosti pre zoskupenie vykonávala Regionálna rozvojová agentúra Peštianskej župy (nezisková 
spoločnosť s ručením obmedzeným) na základe príkaznej zmluvy. Od septembra 2018 napomáhali 
práci zoskupenia ako koordinátori realizovaných projektov aj dr. Gábor Popovics a Gergely Fehér (HU).  
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Spolupracovníci zoskupenia sa zúčastňovali na rôznych podujatiach zameraných na regionálny rozvoj, 
konferenciách, rokovaniach súvisiacich s oblasťami záujmu EZÚS PONTIBUS, napr.: 
 
• 01.02.2018 účasť na workshope „Boosting Growth and cohesion in EU Border Regions“ 
 v Bratislave (organizované EK a Bratislavským samosprávnym krajom) 
• 21.02.2018 účasť na medzinárodnej konferencii  „Podpora miestnych výrobcov na vidieku NSK“ 

 (Cabaj-Čápor, SK), (Nyitra megye szervezése) 
• 08.-09.03.2018 účasť na workshope EZÚS-ov v Tótszerdahely - HU (organizovaný 
 Ministerstvom  zahr. obchodu a zahr. vecí (MZVaZO) Maďarska a regiónom Mura) 
• 13.03.2018 účasť na „Workshope k miestnej produktovej spolupráci v Podunajskej oblasti“ 
 v Halászi (HU), (organizovaný EZÚS-om Rába-Dunaj-Váh) 
• 29.03.2018 účasť na „Workshope k podunajskej striebornej ekonomike“ v Tate (HU), 
 (organizovaný EZÚS-om Rába-Dunaj-Váh) 
• 11.04.2018 účasť na pracovnom rokovaní k príprave stratégie  Pontibusu v Szobe (HU) 
• 20.04.2018 účasť na „2. Dunajskej konferencii“ v Komárome (HU), (organizovaná EZÚS-om 
 Rába-Dunaj-Váh) 
• 26.04.2018 účasť na zasadnutí Monitorovacieho výboru Interreg V-A SK-HU v Bratislave, 
 organizované JTS 
• 26.04.2018 účasť na stretnutí partnerov projektu INSIGHTS (Integrated  Slow, Green and 
 Healthy Tourism Strategies) v Tate (HU), (organizované EZÚS Pons Danubii)   
• 09.05.2018 účasť na pracovnom stretnutí „Propagácia a regionálne značenie“ v Zbehoch,  
 (organizované Miestnou akčnou skupinou Tekov-Hont) 
• 24.-25.05.2018 účasť na študijnej ceste projektu HERBALAND na severe Balatonu- Tihany a 
 okolie,  organizované (organizovaná EZÚS-om  Rába-Dunaj-Váh) 
• 21.06.2018 účasť na II. workshope EZÚS-ov v Budapešti (organizovaný  MZVaZO Maďarska) 
• 17.07.2018 účasť na pracovnom rokovaní k príprave projektu RE-START v Szobe (HU) 
• 03.09.2018  účasť na rokovaní S JTS k mostu Chľaba- Ipolydamásd v Budapešti (organizovala 
 Széchényi Programiroda)  
• 20.09.2018  účasť na tlačovej besede k Fondu malých projektov Programu Interreg SK-HU 
 v Győri (HU) (organizované EZÚS-om Rába-Dunaj-Váh) 
• 21.09.2018  účasť na Informačnom dni  Fondu malých projektov Programu Interreg SK-HU 
 v Štúrove (SK) (organizované EZÚS-om Rába-Dunaj-Váh) 
• 03.10.2018 účasť na pracovnom rokovaní k príprave projektu RE-START v Szobe (HU) 
• 08.10.2018  účasť na Informačnom dni  k výzve Programu Interreg SK-HU č. 1802 v Budapešti 
 (organizované Széchényi Programiroda) 
• 11.10.2018 účasť na pracovnom rokovaní k príprave projektu RE-START v Ipolydamásde (HU) 
• 15.10.2018 účasť na pracovnom rokovaní k mostu Chľaba - Ipolydamásd v Bratislave 
 (organizované Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR) 
• 22.-23.11.2018 účasť na III. workshope EZÚS-ov a odbornej konferencii EZÚS Ister Granum 
 v Ostrihome (organizované Ministerstvom  zahr. obchodu a zahr. vecí Maďarska a EZÚS Ister 
 Granum) 
 
 
V rámci komunikácie a spolupráce s Európskou platformou EZÚS-ov pri Výbore regiónov (EGTC 
Platform European Committee of the Regions) sme za PONTIBUS vypracovali a zaslali EGTC Monitoring 
Report 2017, ktorý poskytol údaje pre vyhotovenie súhrnnej správy o všetkých európskych 
zoskupeniach s názvom „EGTC monitoring report 2017“. 
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Propagácia a medializácia EZÚS Pontibus bola zabezpečovaná prostredníctvom web stránky 
zoskupenia (http://www.pontibusegtc.eu/) v dvojjazyčnej mutácii a mediálnych výstupoch 
v regionálnych mesačníkoch oboch žúp.  V publikácii Výboru regiónov  „EGTC Good  Practice Booklet“, 
bol Pontibus predstavený ako facilitátor cezhraničnej spolupráce. 
 
 
PROJEKTY 
 
Individuálna žiadosť na „podporu činnosti EZÚS PONTIBUS v roku 2018“   
(KKM-12139-3-2018/Adm.)  
 
V apríli 2018 predložilo zoskupenie individuálnu žiadosť o dotáciu na Ministerstva zahraničného 
obchodu a zahraničných vecí Maďarska. Boli nám poskytnuté nenávratné finančné prostriedky vo 
výške 4 800 000,-Ft (cca 16 000 EUR). Dotácia bola účelovo využitá na prevádzkové výdavky (osobné a 
vecné výdavky) a nákup 1 NTB s operačným systémom. O využití dotácie bolo potrebné do 31.januára 
2019 predložiť poskytovateľovi odbornú a finančnú správu, ktorú poskytovateľ schválil. 
 
 
Žiadosť o dotáciu na „podporu činnosti a financovania projektov Európskych zoskupení územnej 
spolupráce 2019“ 
  
EZÚS PONTIBUS predložil 16.11.2018 na Ministerstvo zahraničného obchodu a zahraničných vecí 
Maďarska  žiadosť o dotáciu (na základe Uznesenia Zhromaždenia č. 8/2018 z 15.11.2018) v rámci 
výzvy Ministerstva na podporu činností a financovania projektov Boli nám schválené nenávratné 
finančné prostriedky vo výške 9 000 000,-Ft (cca 27 700 EUR). Zmluva o dotáciu bola s Ministerstvom 
uzatvorená 11. apríla2019. 
 
Príprava Akčného plánu zamestnanosti s názvom RE-START na podanie do II. kola výzvy v rámci 
Prioritnej osi 3 Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A SK-HU 
  
Zoskupenie svojim Uznesením č. 15/2017 (zo dňa 02.11.2017) schválilo, aby EZÚS Pontibus predložil 
žiadosť  o nenávratný finančný príspevok do I. kola výzvy v rámci PO3 „Posilnenie udržateľnej a 
kvalitnej zamestnanosti a pracovnej mobility“ Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V-A SK-HU. 
Projekt nesúci názov RE-START bol do 1. kola výzvy Interregu podaný 14. decembra 2017. Monitorovací 
výbor na svojom zasadnutí 26.04.2018 rozhodol o podpore tohto akčného plánu. 
Detailne rozpracovaný projekt s názvom „RE-START: Creating Needs Based Employment in the Lower 
Ippel Valley“ bol pre 2. kolo výzvy predložený 12. novembra 2018. 
Projekt bol vypracovaný s odbornou podporou výskumného ústavu HÉTFA (obstaraného 
Ministerstvom zahr. obchodu a zahr. vecí) a v úzkej spolupráci s partnermi projektu.  
 
Cieľovým územím akčného plánu je Dolné Poiplie, teda prihraničná oblasť nitrianskej a Peštianskej 
župy. Akčný plán RE-START je postavený na partnerstve všetkých významných aktérov/stakeholderov 
a zahŕňa MSP, komory, neziskové organizácie, vzdelávacie inštitúcie, poskytovateľov sociálnych služieb 
a samosprávy. 
 
Akčný plán zahŕňa 8 nasledovných projektov: 

http://www.pontibusegtc.eu/
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1. projekt: Koordinačný a komunikačný projekt (CCP) 
 
Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  299 914,65 EUR 
Príspevok ERDF:   254 927,45 EUR 
Štátny príspevok:  29 991,46 EUR 
Vlastné zdroje:   14 995,73 EUR 
 
Trvanie projektu 4 roky: 
Termín začiatku projektu: 1. apríl 2019 
Termín ukončenia projektu:     31. marec 2023 
 
Partneri: Európske zoskupenie územnej spolupráce Pontibus s ručením obmedzeným (EZÚS 
PONTIBUS) 
 
Krátke zhrnutie projektu: 
EZÚS Pontibus bude prostredníctvom projektu CCP zabezpečovať manažment a komunikačné aktivity 
celého akčného plánu a bude zodpovedný aj za rozširovanie výsledkov projektu. 
 
 
 
2. projekt - RE-BOOT: Social Service & Network Development for Elderly  (Rozvoj sociálnych služieb 
a sietí v záujme starších)  
 

Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  678 655,62 EUR 
Príspevok ERDF:   512 857,27 EUR 
 
Trvanie projektu 2 roky: 
Termín začiatku projektu: 1. apríl 2020 
Termín ukončenia projektu:     31. marec 2022 
 
Partneri:  
Vedúci partner: Okresné centrum rodinnej pohody, Szob (HU) 
 
Partneri: Natur Products – Németh s.r.o. (SK) 
                             Mira Office s.r.o. (SK) 
 Samospráva mesta Szob (HU) 
 Maďarská Maltézska služba (HU) 
 
 
Pridružení partneri:  Hlavné riaditeľstvo sociálnej oblasti a ochrany detí  SZGYF (HU) 
   Občianske združenie Ipeľ – Hont (SK) 
   Obchodná a priemyselná komora Peštianskej župy a župného mesta Érd (HU) 
   Korrekt-System  Korlátolt Felelősségű Társaság (HU) 
 
Krátke zhrnutie projektu: 
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Cieľom projektu RE-BOOT je naštartovanie integrovanej cezhraničnej obslužnej siete sociálnej 
starostlivosti a starostlivosti o seniorov, v záujme pomoci starším a zvýšenia zamestnanosti, ktorá 
stavia na endogénnej potenciálnej pracovnej sile mladších dôchodcov. To v sebe zahŕňa naštartovanie 
cezhraničného zosúladenia kapacít zariadení sociálnej starostlivosti,  vytvorenie dvojjazyčnej databázy, 
vybudovanie a testovanie systému vzdialeného monitorovania seniorov, zahájenie mobilnej 
zdravotnej služby,  mentorský program pre inaktívnu vekovú skupinu 59+, aby sa mohli vrátiť na 
pracovný trh. 
 
 
3. projekt -  RE-NEWAL: Development of Local Shared Services  (Rozvoj spoločných miestnych služieb) 
 
Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  500 364,00 EUR 
Príspevok ERDF:   425 309,40 EUR 
 
Trvanie projektu 2 roky: 
Termín začiatku projektu: 1. december 2019 
Termín ukončenia projektu:     30. november 2021 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Samospráva obce Bernecebaráti (HU) 
 
Partneri:             Mesto Štúrovo (SK) 
 Samospráva obce Kemencei (HU)  
 
Pridružení partneri:  Hlavné riaditeľstvo sociálnej oblasti a ochrany detí  SZGYF (HU) 
    
Krátke zhrnutie projektu: 
Dolné Poiplie nateraz nedisponuje vhodnou infraštruktúrou a službami, ktoré by mohli slúžiť 
existujúcim alebo vznikajúcim zariadeniam sociálnej starostlivosti a starostlivosti o seniorov. 
Projekt RE-NEWAL si kladie za cieľ rozvinúť cezhraničnú sieť podporných služieb, výsledkom čoho bude 
naštartovanie sociálnej kuchyne, práčovne, osobnej mobility a služieb údržby.  
 
 
4. projekt - RE-CREATION: portfolio of new services (Portfólio nových služieb) 
 
Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  511 714,83 EUR 
Príspevok ERDF:   434 957,60 EUR 
Trvanie projektu 22 mesiacov: 
Termín začiatku projektu: 1. jún 2021 
Termín ukončenia projektu:     31. marec 2023 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Burda n.o. (SK) 
 
Partneri:             Ipeľské Kultúrne a Turistické združenie (SK) 



                                                                                                                             

7 

 

       Kultúrne a turistické združenie v Bernecebaráti (HU) 
  Dunakanyar Ipoly Börzsöny Teruletfejlesztési Nonprofit Kft. (HU) 
 
Krátke zhrnutie projektu: 
Účelom  projektu RE-CREATION je navrhnúť a zaviesť služby pre voľný čas, ktoré doposiaľ na Dolnom 
Poiplí neexistovali, s osobitným dôrazom na potreby staršej generácie a súčasne ju sprístupniť 
ostatným návštevníkom. Projekt RE-CREATION v cieľovej oblasti ponúka nové služby a príležitosti na 
ochranu zdravia. Ako výsledok vzniknú indoorové (soľná izba, fyto izba, skupinové terapie a pod.) a 
outdoorové rekreačné príležitosti (e-bike, nordic walking, vonkajšie posilňovacie stroje, terapia 
zvieratami). Vďaka vytvoreniu značky a marketingovým aktivitám, sa stane región atraktívny aj pre 
dôchodcov iných regiónov a krajín. 
 
 
5. projekt - RE-STRUCTURING: Modernisation & Transformation of Social Services Infrastructure 
(Modernizácia a transformácia  sociálnej infraštruktúry) 
 

Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  2 412 003,80 EUR 
Príspevok ERDF:   2 050 203,23 EUR 
 
Trvanie projektu 2 roky: 
Termín začiatku projektu: 1. október 2019 
Termín ukončenia projektu:     30. september 2021 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Obec Salka (SK) 
 
Partneri:             Obec Chľaba (SK) 
       Samospráva mesta Szob (HU) 
  Samospráva obce Kemence (HU) 
  Samospráva obce Bernecebaráti (HU) 
  Samospráva obce Ipolydamásd (HU) 
 
 
Pridružení partneri:  Hlavné riaditeľstvo sociálnej oblasti a ochrany detí  SZGYF (HU) 
    
 
 
 
Krátke zhrnutie projektu: 
Cieľom projektu RE-STRUCTURING je zlepšenie nedostatkov v oblasti infraštruktúry v oblasti sociálnej 
starostlivosti a starostlivosti o seniorov. V rámci projektu budú rekonštruované teraz nevyužívané 
verejné budovy v obciach Chľaba, Salka a Szob na moderné centrá poskytujúce seniorom sociálne 
služby formou pobytovej alebo dennej starostlivosti. Budú zrekonštruované 3 budovy, ktoré budú 
obsluhovať cezhraničnú sociálnu sieť, ako je sociálna kuchyňa ( v Bernecebaráti), práčovňa (v Kemence) 
a priestor pre dvojjazyčné tréningy (školiace zariadenie v Ipolydamásde). Projekt navyše ponúka 
pracovné príležitosti pre nezamestnaných alebo absolventov, keďže centrá sociálnych služieb a 
súvisiace zariadenia budú potrebovať kvalifikovaný personál pre starostlivosť o seniorov. 
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6. projekt - RE-HABILITATION: Education Programme for Social Workers & Carers  (Vzdelávacie 
programy pre sociálnych pracovníkov a opatrovateľov)  
 
Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  199 952,53 EUR 
Príspevok ERDF:   169 959,65 EUR 
 
Trvanie projektu 16 mesiacov: 
Termín začiatku projektu: 1. december 2020 
Termín ukončenia projektu:     31.marec 2022 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Gymnázium sv. Ladislava v Szobe (HU) 
 
Partneri:             Blanka Richtáriková – Kurz opatrovania  (SK)        
 
Pridružení partneri:  Hlavné riaditeľstvo sociálnej oblasti a ochrany detí  SZGYF (HU) 
    
Krátke zhrnutie projektu: 
Cieľom projektu RE-HABILITATION je spustenie rozvoja ľudských zdrojov v súvislosti so sociálnou 
starostlivosťou o starších na Dolnom Poiplí zavedením dvojjazyčného vzdelávacieho programu pre 
sociálnych pracovníkov a opatrovateľov. Vzdelávanie je postavené na 2 vypracovaných a už 
akreditovaných kurzoch sociálneho opatrovania. Osvedčenia budú akceptovať všetky inštitúcie 
sociálnej siete, čím bude umožnené absolventom uchádzať sa o zamestnanie v oboch krajinách. V 
rámci projektu sa prostredníctvom testovania 3 kurzov uskutoční vzdelávanie 120 osôb. 
 
 
7. projekt - RE-POSITION:  Practice-oriented Training Programme ("human moment") (Vzdelávacie 
programy so zameraním na prax)   
 

Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  199 520,84 EUR 
Príspevok ERDF:   169 592,71 EUR 
 
 
 
 
 
Trvanie projektu 16 mesiacov: 
Termín začiatku projektu: 1. november 2021 
Termín ukončenia projektu:     28. február 2023 
 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Blanka Richtáriková – Kurz opatrovania  (SK) 
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Partneri:               Dunakanyar Ipoly Börzsöny Teruletfejlesztési Nonprofit Kft. (HU)        
 
 
Pridružení partneri:  Obchodná a priemyselná komora Peštianskej župy a župného mesta Érd (HU) 
    
Krátke zhrnutie projektu: 
Vzdelávací program orientovaný na prax RE-POSITION sa sústreďuje na to, aby poskytol kvalitné, 
pripravené a na návštevníkov orientované ľudské zdroje pre zariadenia starajúce sa o seniorov 
a rekreačné zariadenia, ako aj pre potenciálnych zamestnancov podporených podnikateľov. Význam 
vzdelávania spočíva v tom, že teraz nie je možnosť rozvoja zručností takéhoto charakteru v cieľovom 
území (ani v cieľových krajinách.) Projekt prostredníctvom vzdelávania vytvorí pracovné miesta pre 
nezamestnaných s diplomom a čerstvých absolventov, udržiac ich v cieľovom území. Vďaka osobitej 
odbornej príprave zlepší poskytovanie služieb orientovaných na zákazníka. Na základe v zahraničí už 
existujúcich vzdelávacích materiálov, budú v rámci projektu testovať 6 kurzov, ktoré umožnia 72 
osobám osvojiť si zručností orientované na zákazníkov. 
 
8. projekt -  RE-BIRTH:  Active Ageing  (Aktívna staroba)   
 

Výdavky projektu: 
Oprávnené výdavky:  154 210,63 EUR 
Príspevok ERDF:   131 079,03 EUR 
 
Trvanie projektu 16 mesiacov: 
Termín začiatku projektu: 1. august 2019 
Termín ukončenia projektu:     30. november 2020 
 
Partneri:  
Vedúci partner:  Základná organizácia Maďarského spoločenského a kultúrneho zväzu na Slovensku – 
   Csemadok (SK)  
 
Partneri:                Kultúrne a turistické združenie v Bernecebaráti (HU) 
 Ipeľské Kultúrne a Turistické združenie (SK) 
          Dunakanyar Ipoly Börzsöny Teruletfejlesztési Nonprofit Kft. (HU)        
 
 
Pridružení partneri:  Hlavné riaditeľstvo sociálnej oblasti a ochrany detí  SZGYF (HU)  
  
 
 
 
 
 
 
Krátke zhrnutie projektu: 
Cieľom projektu RE-BIRTH je, aby sme pre život starších obyvateľov regiónu ponúkli novú 
perspektívu. V cieľovom území iba obmedzene existujú možnosti rekreácie a budovania komunít. Na 
zdolanie tohto nedostatku je RE-BIRTH postavený na 4 nohách: 
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1)seniorom poskytne mentálnu starostlivosť, aby im pomohla a povzbudzovala ich k integrácii do 
spoločenského života, 
2) starším ponúka alternatívy, aby sa cítili dôležití a svoj voľný čas použili na dobrovoľnícke a 
integračné príležitosti, 
3) ponúka tréningy pre starších: rozvoj informatických zručností, výroba remeselných produktov, 
pomoc pri starostlivosti o mladých (prispejúc tak k prekonaniu generačných rozdielov učením 
takzvaných Y & Z generácií ), 
4)Napokon projekt zabezpečuje rôzne aktivity na budovanie komunity. 
 
V zmysle oficiálnych informačných listov od Spoločného technického sekretariátu, všetkých 8 
projektov splnilo kritéria prijateľnosti, žiadané chýbajúce prílohy boli doplnené. V apríli 2019 rozhodol 
Monitorovací výbor programu o schválení projektu. 
 
 
Príprava strategického dokumentu pre územie pôsobnosti EZÚS PONTIBUS  
 
Zoskupenie získalo na vypracovanie „Stratégie Európskeho zoskupenia územnej spolupráce PONTIBUS 
s ručením obmedzeným 2018-2025“ od Ministerstva zahraničného obchodu a zahraničných vecí 
Maďarska dotáciu vo výške 3,5 mil. Forintov (cca 11 600 €). Správu o využití dotácie  schválilo 
Ministerstvo zahr. obchodu a zahr. vecí Maďarska 7. septembra 2018. 
 
Dokument bol schválený  na zasadnutí Zhromaždenia 17. decembra 2018.  
 
 
Príprava dokumentu „Rozvoj turistického projektu malého rozsahu na území EZÚS PONTIBUS“ 
  
V roku 2018 bol vypracovaný rozvojový projektový dokument EZÚS PONTIBUS, ktorý sa na  viacerých 
úrovniach zaoberá rozvojom turizmu na Poiplí. Dokument s názvom „Rozvoj turistického projektu 
malého rozsahu na území EZÚS PONTIBUS“ bol spracovaný  vďaka získanej  dotácii v rámci výzvy „na 
podporu činnosti EZÚS-ov v roku 2017 “ od Ministerstva zahraničného obchodu a zahraničných vecí 
Maďarska. V dokumente boli identifikované kľúčové projekty a projektové balíky v oblasti cestovného 
ruchu, realizovateľné na akčnom území spolupráce, ktoré zahŕňa 17 maďarských a 27 slovenských obcí. 
Zhromaždenie prijalo uvedený dokument na svojom zasadnutí 17. decembra 2018 v Budapešti. 
 
 
Projekt s názvom „Vybudovanie kajakových prístavných mól na rieke Ipeľ v záujme rozvoja 
vodnoturistických a športových príležitostí“ 
  
30.júla 2018 podal PONTIBUS (na základe Uznesenia Zhromaždenia č. 5/2018 z 24.7.2018) individuálnu 
žiadosť o dotáciu na Ministerstvo zahraničného obchodu a zahraničných vecí Maďarska na projekt 
vybudovania kajakových prístavných mól na rieke Ipeľ v záujme rozvoja vodnoturistických a športových 
príležitostí.  
Žiadosť bola podporená dotáciou Ministerstva  vo výške 13 514 000,-Ft (cca 44 000 EUR).  Projekt je vo 
fáze realizácie. 
 



                                                                                                                             

11 

 

Cieľom projektu je vybudovanie kajakových prístavných mól na rieke Ipeľ – na území pôsobnosti EZÚS 
PONTIBUS, a ich prostredníctvom rozvíjanie vodného turizmu  a športových možností na Ipli pre 
obyvateľov na oboch stranách hranice. 
V rámci projektu boli vyhotovené príslušné povoľovacie projektové dokumentácie pre 4 obce (Szob, 
Ipolydamásd, Salka a Chľaba) a čiastočne prebehlo povoľovacie konania. V prvom rade sa vybudujú 
kajakové móla v 3 obciach: Chľaba (SK), Szob (HU) a Ipolydamásd (HU). V súčasnosti prebieha príprava 
obstarávania na umiestnenie mól. Termín ukončenia projektu je 30. apríl 2019. 
 
 
Projekt na výstavbu mosta medzi obcami Chľaba a Ipolydamásd v rámci 2. Prioritnej osi 
(Cezhraničná mobilita) Programu cezhraničnej spolupráce  Interreg V-A SK-HU 
  
EZÚS Pontibus niekoľko rokov plní úlohu sprostredkovateľa prípravy výstavby mosta cez rieku Ipeľ 
medzi obcami Chľaba a Ipolydamásd. Vyvrcholením tejto činnosti bolo vypracovanie, predloženie a 
schválenie projektu v rámci 2. Prioritnej osi Programu spolupráce Interreg V-A SK-HU. Hlavný 
projektový partner je NIF Zrt. Budapešť, Nitriansky samosprávny kraj je partnerom projektu. 
21. decembra 2018 bola podpísaná zmluva (č. SKHU/1601/2.1/357) o nenávratný finančný príspevok 
vo výške 5 745 785,80 EUR (celkový rozpočet projektu je 6 759 748 EUR).  
 
 
       
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  


